ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Rua Antônio Felini s/n – Centro - CEP: 99730-000

CNPJ 87613394/0001-31

                                    Fone/Fax: 54 3368 1291 - e-mail: pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº  3145/2017, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.

Autoriza o Município a realizar despesas com a

organização e realização do 28º Baile Regional da 3º

Idade, na forma que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUTINGA, Estado do Rio

Grande do Sul, usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear

despesas até o limite de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) com a organização e

realização do 28º Baile Regional da 3ª Idade, a ser promovido no dia 21 de outubro de

2017, conforme Plano de Trabalho em anexo.

Art. 2º - Servirão de recursos para cobertura das despesas

decorrentes da presente Lei, a classificação orçamentária seguinte:

PROJETO/ATIVIDADE: 2124 ELEMENTO DE DESPESAS 339030 e 339039.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS ALBERTO BORDIN

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em data supra.

SALETE SANGALLI LUFT

Secretária da Administração

1. PLANO DE TRABALHO

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA /SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

C.N.P.J: 87.613.394/0001-31

Endereço: Rua Antonio Fellini, s/n, centro, CEP 99730-000

2. PROPOSTA DE TRABALHO

NOME DO TRABALHO: 28º BAILE DE COROAÇÃO DA RAÍNHA REGIONAL DA

3ª IDADE.

OBJETIVO: Realização do 28º Baile de coroação da Rainha Regional da 3ª Idade. O evento

é uma tradição a nível regional, e no corrente ano, cabe ao Município de Jacutinga organizar e

realizar o referido evento, uma vez que a Rainha Regional é de Jacutinga, Sra. Assunta

Belusso, que irá transferir a Faixa para a candidata regional a ser eleita no evento a ser

promovido em Jacutinga. Sendo um evento tradicional, a nível de região, e tem por escopo

valorizar e integrar pessoas, proporcionado a comunidade regional presente, momentos de

lazer, despertando a consciência da população sobre a importância para uma melhor qualidade

de vida e inclusão social, reforçar os valores culturais, de ética, amizade e participação em

comunidade.

Período de execução: início 21/10/2017, às 14:00h no CTG Rincão Amigo de Jacutinga-RS.

3. PLANO DE APLICAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO

VALOR

Aluguel do CTG RINCÃO AMIGO.

O objeto da locação compreenderá as

dependências do CTG e toda sua

estrutura, estacionamento e demais áreas

de circulação. Ainda a utilização de

utensílios disponíveis para realização das

atividades inerentes ao Baile.

R$ 1.000,00

Grupo Musical

R$ 6.000,00

Decoração

R$ 5.400,00

Confecção de Camisas

R$ 3.400,00

Faixas

R$ 400,00

Lembranças p/ Candidatas R$ 2.000,00

Lenço R$ 600,00

Cuias R$ 1.200,00

Flores R$ 1.000,00

Demais despesas acessórias

R$ 2.000,00

Total:

 R$ 23.000,00

4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

1º MÊS: OUTUBRO/2017

TOTAL R$ 23.000,00

Jacutinga, 09 de outubro de 2017.

____________________________________

Salete Sangalli Luft

Vice-Prefeita e Secretária Municipal da Administração

5.  APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Jacutinga, 09 de outubro de 2017   ______________________________

                                         Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Rua Antônio Felini s/n – Centro - CEP: 99730-000

CNPJ 87613394/0001-31

Fone/Fax: 54 3368 1291 - e-mail: pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

  Submetemos para apreciação dos nobres Vereadores, Projeto de Lei n.º

3145/2017, que trata de despesas referentes à realização do 28º Baile de Coroação da

Rainha Regional da 3ª Idade, a ser promovido pelo Município de Jacutinga.

 Trata-se de um evento a nível regional, e no corrente ano, como a Rainha

Regional é de Jacutinga, Sra. Assunta Belusso, cabe ao Município promover o

tradicional baile de coroação, aos moldes que tradicionalmente é feito anualmente em

toda a grande região, e que até a presente data contamos com 27 municípios inscritos. O

Grupo da 3ª Idade de Jacutinga, conta com mais de 120 integrantes, e tem o total apoio

da Secretaria Municipal da Assistência Social e Assuntos da Família e Primeira Dama

do Município.

                      Sendo um evento tradicional, a nível de região, e tem por escopo valorizar

e integrar pessoas, proporcionado a comunidade regional presente, momentos de lazer,

despertando a consciência da população sobre a importância para uma melhor qualidade

de vida e inclusão social, reforçar os valores culturais, de ética, amizade e participação

em comunidade.

   Contudo, contamos com o bom senso dos Nobres Vereadores, para a

análise e acolhida favorável da matéria.

Jacutinga, 09 de outubro de 2017

CARLOS ALBERTO BORDIN

Prefeito Municipal